
 

1 
 

 
 
 
 

 
ORDINANZA  

SETTORE 13 - DIREZIONE RETI - STRADE - MOBILITA' - VERDE - PARCHI E 
GIARDINI  

SERVIZIO: RETI - STRADE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 176 IN DATA 15-06-2023 
 
 
Oggetto: RIORDINO DELLA SOSTA IN VIALE INNOCENZO XI E IN VIALE VITTORIO VENETO-

LARGO BORGONOVO 
 
 

Il Direttore 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamate: 
 

- l’Ordinanza dirigenziale n. 230/2019 del 02/07/2019 a oggetto “Riordino viabilità in Largo 
Stefano Borgonovo - adeguamento norme di comportamento e dislocazione stalli di sosta bus 
da Viale Corridoni a Viale Vittorio Veneto”; 

- la Deliberazione di Giunta n° 316/2022 del 28/10/2022 a oggetto “Accordo quadro 
manutenzione straordinaria strade, acque, servizio neve – triennio 2021-2023 – CUP 
J17H20001950004 – Reparto 5 – Opere di manutenzione straordinaria per la riqualificazione 
dell’area in Via Barelli – Viale Innocenzo XI. Approvazione progetto esecutivo”; 

- l’Ordinanza dirigenziale n. 10/2023 del 13/01/2023 a oggetto “Regolamentazione della 
circolazione in Viale Innocenzo XI nel tratto da Via Borsieri a Via Barelli – area di sosta”; 

 
Atteso che, a seguito dell’ultimazione dei lavori, in Viale Innocenzo XI all’altezza dei civici nn. 13-15-
19 è divenuta fruibile l’area riservata alla fermata dei bus turistici limitatamente alle operazioni di 
carico e scarico passeggeri prevista dal progetto esecutivo approvato con la succitata D.G.C. n° 
316/2022 e istituita con la predetta Ordinanza dirigenziale n. 10/2023; 
 
Ritenuto al fine di incrementare la rotazione della fruizione degli stalli di sosta per i bus turistici di 
nuova realizzazione di cui sopra regolamentandone la sosta tramite disco orario (durata massima: 15 
minuti); 
 



 

2 
 

Constatato che in Largo Borgonovo e in Viale Vittorio Veneto si assiste da parte di bus turistici e di 
altri veicoli al sistematico utilizzo degli stalli istituiti con la succitata Ordinanza dirigenziale n. 230/2019 
non per la sola fermata necessaria alle operazioni di carico e scarico dei passeggeri, bensì quale area 
destinata alla sosta prolungata, con conseguente impossibilità di rotazione della fruizione degli stalli 
da parte dei numerosi autobus turistici che frequentano la zona e intralcio alla regolare circolazione 
veicolare in ingresso/uscita all’area circostante lo Stadio Sinigaglia; 
 
Ritenuto di ovviare alle problematiche viabilistiche di cui sopra sopprimendo gli stalli destinati alla 
fermata degli autobus turistici di Largo Borgonovo e Viale Vittorio Veneto istituiti con Ordinanza 
dirigenziale n. 230/2019 del 02/07/2019, supplendo a tale finalità la nuova area riservata alla fermata 
dei bus turistici per le operazioni di carico e scarico passeggeri realizzata in Viale Innocenzo XI 
all’altezza dei civici nn. 13-15-19; 
 
Ritenuto altresì di istituire in luogo dei suddetti stalli di sosta per gli autobus turistici nuovi stalli di 
sosta regolamentati con parcometro (“stalli blu”) con le medesime tariffe di quelli già presenti in zona 
Stadio; 
 
Atteso che, a seguito dell’ultimazione dei suddetti lavori in Viale Innocenzo XI, è stata riordinata la 
sosta nell’area di parcheggio ivi sita compresa tra Via Borsieri e Via Barelli, con una fisiologica 
contrazione del numero degli stalli a disposizione; 
 
Ritenuto pertanto di compensare alla diminuzione degli stalli di sosta come segue: 

- trasformando l’area a sosta libera (stalli bianchi) lungo strada sita in viale Innocenzo XI nel 
tratto compreso tra via Borsieri e via Brusadelli (lato destro secondo il senso di marcia verso 
San Rocco) in area di sosta regolamentata mediante parcometri (stalli blu) con le medesime 
tariffe di quelli già presenti lungo Viale Innocenzo XI; 

- regolamentando la sosta nel tratto di Viale Innocenzo compreso tra il civico 70 e via Lucini (lato 
destro secondo il senso di marcia verso San Rocco) come segue: 

 istituendo stalli di sosta regolamentati tramite disco orario (durata sosta massima: 2 ore); 
 istituendo n. 2 stalli di sosta riservati ai disabili di fianco all'ingresso della struttura 

sanitaria Synlab; 
 
Visti i pareri espressi dalla Polizia Locale, a seguito dei sopralluoghi eseguiti in data 13/06/2023, e 
dall’Ufficio Mobilità; 
 
Richiamati gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11 commi 1 
e 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione; 
 

ORDINA 
 



 

3 
 

1. la soppressione degli stalli dedicati alla fermata dei bus turistici per carico e scarico passeggeri 
siti in Largo Borgonovo e in Viale Vittorio Veneto nel tratto tra Viale Rosselli e Viale Corridoni, 
istituiti con Ordinanza dirigenziale n. 230/2019 del 02/07/2019; 

2. la soppressione della fermata degli autobus del servizio turistico denominato “Giro del Lago di 
Como” sita in Viale Vittorio Veneto/Viale Rosselli, parimenti istituita con Ordinanza dirigenziale 
n. 230/2019 del 02/07/2019; 

3. la contestuale istituzione in luogo dei suddetti stalli di sosta per gli autobus turistici di cui ai 
precedenti punti 1. e 2. di nuovi stalli di sosta regolamentati con parcometro (“stalli blu”) con le 
medesime tariffe di quelli già presenti in zona Stadio; 

4. la regolamentazione della sosta tramite disco orario (durata massima: 15 minuti) sugli stalli di 
sosta per i bus turistici istituita con Ordinanza dirigenziale n. 10/2023; 

5. l’introduzione della regolamentazione mediante parcometri (stalli blu) con le medesime tariffe 
di quelli già presenti lungo Viale Innocenzo XI nell’area lungo strada attualmente a sosta libera 
(stalli bianchi) sita in viale Innocenzo XI nel tratto compreso tra via Borsieri e via Brusadelli 
(lato destro secondo il senso di marcia verso San Rocco); 

6. l’introduzione della regolamentazione tramite disco orario (durata sosta massima: 2 ore) 
nell’area lungo strada attualmente a sosta libera (stalli bianchi) sita in viale Innocenzo XI tra il 
civico 70 e via Lucini (lato destro secondo il senso di marcia verso San Rocco); 

7. l’istituzione di n. 2 stalli di sosta riservati alla sosta dei veicoli a servizio dei disabili di fianco 
all'ingresso della struttura sanitaria sita in viale Innocenzo XI n. 70 

 
La revoca in toto o in parte delle ordinanze viabilistiche sopra richiamate laddove incompatibili o in 
contrasto con il presente provvedimento. 
 
Le prescrizioni di cui sopra entreranno in vigore con l’adeguamento della segnaletica regolamentare. 
 
L’applicazione della presente ordinanza e delle prescrizioni qui contenute che saranno rese note a 
mezzo di idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 

 
INFORMA CHE 

 
La presente ordinanza: 
- sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Como. 
 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il funzionario 
P.O. Ing. Andrea Longoni. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 

1. Al T.A.R. entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio con le modalità previste dall’art. 2 della 
legge 06/12/1971, n. 1034 e ss.mm.ii., ovvero per incompetenza, eccesso di potere e violazione di 
legge; 



 

4 
 

2. In alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e ss.mm.ii. 

 
 
 

Il Direttore 
 

Arch. Luca Colombo 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


